1319, mayo 3, jueves.

Arnalt, obispo de Pamplona, reconoce deber 600 libras a don Judas de Ablitas, judío, hijo de don Juce de Ablitas, judío de Tudela.

ACP, V. Epi 7 (perg. orig. deteriorado en su margen derecho, 490x380 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1036.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que nos don Arnalt per la gracia de Deus bispe de Pampalona, con consentiment et [otorgament?] /² de don mayestre Garcia de Egues, prior, et de tot lo cappitol de la elesia de Santa Maria de Papalona, otorgam et uenem de maniffest que deuem a uos [Iudas de Ablitas?] /³ filtz de don Luce d'Ablitas, iudeu de Tudela, o a tot homne qui esta present carta mostrara sen procuracion ninguna, seysscentes libras de bons sanchetz, los quals [nos vos] /⁴ prestates en bona amor et nos de uos les aguimes et reřebimes et passames del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a nostra uoluntat [pera obs de nos] /⁵ et de la dita elesia de Santa Maria de Pampalona, especialment pera a la anada de França a far la iura de nostre seynnor lo rey, de que nos tenem ben per pagatz et per /⁶ complitz et per entegratz, renunciant a la exception de no agutz et de no contatz et de no recebutz dines. Terme es que nos deuem dar et pagar [tot lo] /⁷ sobredit deute dintz en la vila de Pampalona, planament et en patz, a meintz de ningun alçament et de ninguna playdesia, nos lo deuantdit don Arnalt [bispe] /⁸ de Pampalona sobre totz les bens de nostre bispat or que nos les ayam et trobar se puysem, es assaber d'esta primera festa de Paschal [de la Pentechosta] /⁹ a hun an, sens ningun altre alongament, a uos lo dit don Iudas o a tot homne qui esta present carta mostrara sen procuracion ninguna [Et si per auentura pagat] /¹⁰ non vos auissem tot lo sobredit deute al dit terme com dit es, nos lo sobredit don Arnalt, bispe de Pampalona, auem en [conuinent et nos platz de] /¹¹ dar et de pagar vos per cada un dia del sobredit terme adelant cinc soltz de bons sanchetz per pena et per conuinent, sabudament [la] meytat [a la seynnoría mayor] /¹² de Nauarra per que faga valer, tenir et complir totes les coses et cada vna d'eles que se conteynen en esta present carta, et l'altra meytat [a uos lo dit Iudas] /¹³ o a tot homne qui esta carta mostrara. Et si per auentura vos lo dit iudeu o qui esta carta mostrara del dit terme adelant fissetz cost [o mession, daun ni destarç] /¹⁴ per demandar et cobrar lo sobredit deute, nos lo sobredit don Arnalt vos lo deuem tot pagar e amendar assi ben com lo deute principal [Et] /¹⁵ deuem vos en creyre del tot per conuinent en uostra palaura, sen iura et sen testimoniança ninguna. Et enquera nos lo sobredit don Arnalt, bispe de Pampalona, prometem [et] /¹⁶ nos obligam leyalment, sens engan, que vos paguem tot lo sobredit deute al sobredit terme com dit es et tot ço que sobredit es en la manera sobredita. [Et per que nos] /¹⁷ ni altre per nos ni en voz ni en razon de nos non gaynnen ni impetrem ni faça inpetrar carta ni cartes ningunes de appostoli ni de enperador ni de rey ni de gouer/¹⁸nador ni de ninguna altra persona de pregaries ni de mandament, per tal que nos alarguetz lo terme sobredit en que nos vos deuem pagar, et si lo fissent que no /¹⁹

nos vaylla ni pro nos tenga, antz sien contra nos en esta cosa. Altressi es assaber que paga ni pagues ni alargament de plazto ni quitament ningun que nos uoisssem /²⁰ dire o allegar que auisssem fayt o faytes d'aquest sobredit deute en tot o en partida, otorgam que non vaylla si doncx non mostruem albara o albares escriptes per man /²¹ del rabi de Tudela. Ont renunciem nos lo sobredit don Arnalt, bispe de Pampalona, totz fors et totz vs et totes costumpnes et totes altres exceptions /²² et allegations et escusations et totes razons et deffenssions que nos o altre per nos podissem dire o allegar o mostrar ni razonar per for ni sens for, que nos vayllan /²³ ni nos aiudien ni pro nos tenguen per deuant ningun iuge seglar ni de santa Glesia, antz sin contra nos en esta cosa, et specialment renunçiam a nostre for, en tal manera que si per /²⁴ aventura lo demanduem no nos sia donat, et renunciem al for de no respondre a carta. Sobre tot aquo enquera nos lo sobredit don Arnalt, /²⁵ bispe de Pampalona, obligam deshuey et d'esta ora adelant totz les bens del dit bispat or que nos les ayam et trobar se puysen al molt alt et poderos /²⁶ et molt noble seynnor don Phelip, per la gracia de Deus rey de França et de Nauarra, et al Governador de Nauarra o tenent son logar, en tal manera et conuinent que si per aventura pagat /²⁷ non vos auisssem lo sobredit deute al sobredit terme, com dit es, otorgam et uolem et nos platz et donam plener poder, mandament et liçencia al sobredit seynnor rey /²⁸ et ad aquel qui sera la sazón Governador de Nauarra o tenent son logar, que del sobredit terme adelant, sens citar et sen amonestar nos ni sen ningun altre costreyniment prenguen /²⁶ enparien, vendien et fermien totz les fruytz et espleytz et rentes qu'en ystran dels ditz bens del dit noste bispat, con totz les altres bens mobles or que sien trobatz et paguien /³⁰ a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara lo sobredit deute et tot ço que sobredit es en la manera sobredita. Et pregam al hondrat et saui don lohan Peritz d'Un/³¹diano, qui es aqui present, franc de Pampalona, tenedor et garda del sayel del dit seynnor rey mis en Pampalona, que meta lo sayel del dit seynnor rey pendent en esta /³² present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Et io lo dit lohan Peritz d'Undiano a pregaries del sobredit don Arnalt, bispe de Pampalona, hey /³³ mis lo sayel del dit seynnor rey pendent en esta carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Et per mayor atorga/³⁴ment et confirmation de totes les coses sobredites et de cada una d'eles, nos lo sobredit don Arnalt, bispe de Pampalona, auem mandat metre nostre pendent en esta /³⁵ present carta per far valer, tenir complir tot ço que en esta carta se conteynn.

Et nos magister Garssias de Egues prior totumque capitulum Pampilonensis ecclesie /³⁶ predicta omnia et singula ratificamus et concedimus et nostrum consenssum et assenssum ex certa scientia inperitum, sic tamen quod bona dicti eppiscopatus pro solutione dicti debiti [roto e ilegible] /³⁷ um duobus fructibus .I. anni presentis et sequentis proximi ex nostro consenssu non remaneant obligati. In quorum testimonium sigillum nostrum duximus apponendum.

Testimonis son /³⁸ qui clamatz et presentz et pregatz furen en logar et qui per testimonis se otorgaren [roto] vicari de Santa Maria de Pampalona, don Miguel Xemenitz de Gaçolatz /³⁹ abbat de Aldaua, Açach Azamel, iudeu de Pampalona. Et io Andreu [Lopeytz] de Imarcoaynn, notari public et iurat de Pampalona, qui la present carta escriui con ma propria man /⁴⁰ a pregaries et mandament de les dites partides. La qual carta fu fayta et otorgada en la era de mil .CCC. et cinquanta et set, el mes de may, lo dios tres /⁴³ dies entratz el dit mes, et fi y aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.

1319, mayo 15, martes.

Arnalt, obispo de Pamplona, reconoce deber 600 libras de sanchetes a don Ezmel de Ablitas, judío de Tudela.

ACP, A) V. Epi 7, D (perg. orig. con 3 sellos pendientes, 470x350 mm.).

B) V 9, Epi 7, F bis (perg. orig. con 3 sellos pendientes, deteriorado y de difícil lectura en algunos trozos, 480x410 mm.)*.

GOÑI, Catálogo..., nº 1038.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que nos don Arnalt, per la diuinal miseracion bispe de Pampalona, estant el capitol /² de Santa Maria de Pampalona, plegat, present l'ondrat maestre Garssia de Egues, prior et lo cappitol de Santa Maria de Pampalona plegatz /³ en cappitol segont vsat et costumnat han de plegarse entro al die de huey, con otorgament et consentiment del dit prior et cappitol de /⁴ Santa Maria de Pampalona, presentz et plegatz segont que sobredit es, otorgam et venem de conoyssut et de manifest que deuem dar et pagar /⁵ a uos don Ezmel de Ablitas, iudeu de Tudela, filtz de don luçe de Ablitas, o a tot homne qui esta present carta mostrara, sen procuracion ninguna, /⁶ seyssçentes libras de bons sanchetz, moneda corrible el regne de Nauarra. Et aquo uos deuem nos lo deuantdit don Arnalt bispe de /⁷ Pampalona per altres tantz dines que nos de uos aguimes et reçebimes a temps et a sazón que nos façien muyt grant menester pera obs /⁸ d'esta anada de França que nos auem ad anar per iurar al molt alt et noble excelent princep et seynor don Phelip per la gracia de Deus /⁹ rey de França et de Nauarra, et passaren entegrament les sobreditz dines del uostre poder al nostre, de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz, /¹⁰ renunciand a la exception de no agutz et de non contatz et de no recebutz dines et non passatz del uostre poder al nostre. Et enquera renunciand /¹¹ la ley en que ditz que les testimonis deuen veyre far la paga en entegra dels ditz dines, o de altra cosa qualseuol que lo vaylla. Terme es /¹² que uos deuem pagar totes les deuantdites seissçentes libras de sanchetz entegrament d'esta primera festa de Pascha de la Pentecosta /¹³ que ven a hun an qui en seguent primer es a uenir, bonament et en patz a meintz de alça ni de pleytesia ninguna, dintz en la villa de Pampalona /¹⁴ en uostre poder o en tot qualseuol altre logar del regne de Nauarra que la demanda nos sia fayta, a uos lo dit don Ezmel de Ablitas o /¹⁵ a qui esta carta mostrara sen altra carta de procuracion. Et si per demandar et cobrar lo deute sobredit uos lo dit don Ezmel de Abli/¹⁶tas o qui esta carta mostrara del dit terme adelant fissetz cost o mession, daun o destarç, deuem uos lo tot emendar et per far assi /¹⁷ ben com lo principal deute, et deuem uos en creyre del tot per conuinent en uostra palaura, sen iura et testimoniança ninguna. Et enquera es assaber /¹⁸ que si per aventura al terme sobredit non uos paguem tot lo sobredit deute com dit es et si no volem et nos platz et otorgam que del dit /¹⁹ terme adelant vayen et gaynien a ratzón de cinc per seys per an, segont la ordenança de nostre seynor lo rey. Et nos lo deuantdit /²⁰ don Arnalt bispe de Pampalona prometem et nos obligan leyalment, sens engan, que nos paguem a uos lo dit don Ezmel de Ablitas o /²¹ a qui esta carta mostrara, totes les

deuandites seysçentes libras de sanchetz al dit terme, com sobredit es, sens altre alongament /²² algun et complam et agardem totes et cada unes coses que en esta carta son escriptes et cada una d'elles per si. Et nos lo deuandit /²³ don Arnalt bispe de Pampalona, de nos et de nostra auctoritat et per lo otorgament et conssement del sobredit prior et cappitol, nos obligam ser /²⁴ deutor et pagador con totz les nostres bens et con totz les bens que sont et apertaynnen ser al nostre bisbat de Pampalona, fruytz, espleytz rentes, /²⁵ per qualseuol pertaynnetz al dit nostre bispat, si de pan, si de vin, si de dines, si de totes altres res mouentz et non mouentz, conoyssutz et per cono/²⁶ystre, en totz locx or que sien et trobar se puyssen, de totes les deuandites seyscentz libras de sanchetz pagar al dit terme segont /²⁷ que dit es desus, et del cost et de la mession, daun et destarç et del gaynn a raçon de cinc per seys per an, segont que sobredit es. Et /²⁸ enquera nos lo deuandit don Arnalt bispe de Pampalona, obligam deshuey et d'esta ora en auant que esta carta es fayta al molt alt et /²⁹ noble et poderos excellent princep et seynorson Phelip per la gracia de Deus rey de França et de Nauarra o a qualque tenga son loc el /³⁰ regne de Nauarra et al Governador de Nauarra o a son loctenent, totz quantz bens que nos auem et aurem et con totz les que son et aperta/³¹ynen ser al dit nostre bispat de Pampalona, rentes, fruytz, espleytz, per qualseuol manera pertaynen al dit bispat de Pampalona, si de pan, si de uin /³² et si de dines, sedentz et mouentz, gaynatz et per gaynar, or que sien et trobar se puyssem, en tal manera que si per auentura nos lo sobredit don /³³ Arnalt bispe de Pampalona no pagauem les deuandites .VI. çentes libras de sanchetz al dit terme segont que dit es desus, que lo sobredit seynnor /³⁴ rey de França et de Nauarra o qualque tenga son loc el regne de Nauarra, lo Governador de Nauarra o son loctenent, sen citation et monition /³⁵ ninguna ni sens ningun altre costreyniment far puyssen pendre et enbargar, uendre et far uendre et firmar totz les fruytz et espleytz et /³⁶ rentes dels bens del dit bispat de Pampalona et de totz les altres bens mobles pertaynentz al dit bispat atantz com faguen pagat /³⁷ y entegrat a uos lo sobredit don Ezmel de Ablitas o a qui esta carta mostrara, de les deuandites .VI. çentz libras de sanchetz et de les messions, /³⁸ dauns et destarç et del gaynn a razon de .V. per seys per an, com sobredit es. Et per razon de les deuandites coses, nos los deuandit /³⁹ don Arnalt bispe de Pamplona, principal deutor, renunciem specialment a nostre for, a tot benefici de ley et de dreyt et de for special et general /⁴⁰ et a tot dreyt escriut et no escriut et a totz priuilegis, gracias et franquezas faytes o per far, impetrades et per impetrar, de Appostoli, de Rey, /⁴¹ de Governador o de qualseuol altra persona ecclesiastica et seglar et a tot for et a tot us et costumpna et totes altres exceptions, cauillations et /⁴² defenssions e razons que en iudizi o fora de iudizi, en Cort o fora de Cort seglar et de Santa Eglezia, nos o algun de nos o algun altre /⁴³ o altres per nos puyrien dire, razonar o allegar, que a nos non uayllan ni siam per aquo odutz. Altressi renunciem a la exception de non respondre /⁴⁴ contra esta carta. Et nos mayestre Garssia de Egues, prior, et lo capitol de la eglezia de Santa Maria de Pampalona, estant plegatz en capitol /⁴⁵ segont vsat et costumpnat auem de plegar nos entro al dia de huey et segont sobredit es presentz a esta sobredita obligation, entendent et mayorment /⁴⁶ vedent que la malleuta de les deuandites seysçentes libras de sanchetz prises per lo sobredit nostre seynor don Arnalt bispe de Pampalona, son obs /⁴⁷ et necessaries a el et per negoci uertader de la sobredita anada de França, per esta razon nos les ditz prior et capitol de la sobredita eglezia de Santa /⁴⁸ Maria de Pampalona, conssement, laudam, otorgam et ratifficam lo sobredit deute, obligations et renunciations et totes et cada unes coses que en esta /⁴⁹ carta son escriptes, et uolem et nos platz et conssement que si per auentura vos lo dit don Ezmel de Ablitas o qui esta carta mostrara entegrament /⁵⁰ de totes les deuandites .VI. centes libras de